O presente Projeto de Resolução~ da Comissão de 
Economia do Senado Federal, como conclusão de seu 
Parecer sobre a Mensagem n"' 25/85, do Senhor Presi­
dente da República, autoriza a Prefeitura Municipal de 
Cotia (SP) a contratar empréstimo no valor de Cr$ 
10.720.200.000 (dez bilhões, setecentos e vinte milhões e 
duzentos mil cruzeiros), destinado à execução de obras 
d.o Projeto CURA, naquele Município. 

O pedido foi formulado no_s termos do preceituado no 
art. 2"' da Resolução n'~ 93, de 1976, do Senado Federal, 
implicando, por conseguinte, a não observância dos limi:

[...]

·o Presente Projeto de Resolução, da ComiSsão de 
Economia do Senado Federal, como conclusão de seu 
Parecer sobre a Mensagem n"' 25/85, do Senhor Presi­
dente da República, autoriza a Prefeitura Municipal de 
Cotia (SP) a- contratar empréstimo no valor de CrS 
10.~20.200.000 (dez bilhões, setecentos e vinte milhões e 

duzentos mil cruzeiros), destinado à execução de obras 
do_ .E.rojeto __ CURA, naquete Município. 

A proposição mereceu acolhida da Comissão de Cons­
tituição e Justiça, que a considerou de acordo com as 
normas legais pertinentes ao assunto. 

Nos aspectos que competem a este Úrgão ttcnico exa­

[...]

Da ComiS.!lão de Economia, sobre Mensagem n"' 
71, de 1985 (D"' 160/85, na origem), do Senhor Presi­
dente da República, submetendo à aprova.çio do Se.. 

- nado Federal, proposta para que seja autorizada a 
P~efeitura Municipal de lbiúna (SP) a contratar ope­
ração de crédito no valor de CrS 5.360.100.000 (cinco 
bilhões, trezentos e sessenta milhões e cem mil cruzei­
ros). 

Relator: Senador Severo Gomes 

Com ·a Mensagem n9 71, de 1985, o Senhor Presidente 
da República submete à deliberação do Senado Federal 
pleito da Prefeitura Municipal de lbiúna (SP), que obje­
tiva contratar, junto à Caixa Econômica do Estado de

[...]

impor limites rígidos ao endividamento dos municípios. 

A despeito dessas considerações, concluímos pelo aco­
lhimento da Mensagem, nos termos do seguinte 

PROJETO DE RESOLUÇÃO N• 31, de 1985 

Autoriza a Prefeitura de lbiúna (SP), a elevar em 
Cr$ S.360.100.000 (cinco bilhões, trezentos e sessenta 
milhões e cem mil cruzeiros) o montante de sua dívida 
consolidada interna. 

O Senado Federal resolve: 

Art. }9 b a Prefeitura Munic_ipal de Ibióna, Estado 
de São Paulo, com base no que estabelece o art. 29 da 
Resolução n9 93, de li de outubro de 1976, do Senado

[...]

O Presente Projeto de Resolução, da Comissão de 

Economia d_o Senado Federal, como co11clusão de seu 
Parecer sobre a Mensagem n' 160/85, do Senhor Presi­

. dente da República, autoriza a Prefeitura Municipal de 
Ibióna (SP) a_ cQp_tr_atar empréstimo no valor de Cr$ 
5.360.100.000 (cincO bilhões, trezentos e sessenta milhões 
e cem mil cruzeiros), destinado à execução de obras do 
Projeto CURA, naquele Município. 

O pedido foi formulado nos termos do preceituado no 
art. 29 da Resolução n"' 93, de 1976, do Senado Federal, 
implicando, por conseguinte, a não o!>servância dos limi­

[...]

Da Comissiio de Economia, sobre a Mensagem ti\' 
110, de 1985 (n"' 268/SSna origem), ''do Senhor Pre-­
sidente da República, submetendo ~ aprovaçio do Se­
nado Federal proposta para que séja autorizada a 
Prefeitura Municipal de Guarujá (SP) a contratar 
operação de crédito no Yalor de Cr$ 7.952.802.000 
(sete bilhões, novecentos e cinqüenta e dois milhões 
oitocentos e dois mil cruzeiros)". 

Relator: Senador Severo Gomes 
Com a Mensagem n"' 110/85, o Senhor Presidente da 

República submete à deliberação do Senado Federal 
pleito da Prefeitura Municipal deGuafujã (SP), que ob­
jetiva contratar junto à Çaixa Econômica do EstadQ de